Peygamber'den itibaren Kur'an okuyucuları/kârifler yoluyla ağızdan ağıza alınarak pratize edilen tüm okuyuş formlarıdır. Aslında bu durum yüz yüze eğitimin gerekliliğini göstermesi açısından Kıraat İlmi'nin asli bir özelliğidir.

³ İbnü'l Cezerî, Muhammed bin Muhammed, "Müncidü'l-Mukriîn ve Mürsidü't-Talibîn" Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1400/1980 s. 3; Kâdî, Abdulfettah, "el-Büdûru'z-Zâhire fî'l-Kirâati'l-Aşri'l-Mütevâtire min Tarîki's-Şâtibiyye ve'd-Dürâ", Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1402/1981, s. 7; et-Taberî, Ebî Ma'ser Abdulkemim bin Abdussamed, " et-Telhîs fî'l- Kıraâtî's-Seman" (Thk: Muhammed Hasen) Cidde, 1412/1992, s. 13; es-Suyûti, Celâlüddîn Abdurrahman, " el- İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an" , Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1427/2007, s. 194; Zerkânî, Muhammed Abdülazîm, " Menâhilü'l- İrfân fî Ulûmi'l-Kur'an" (thk. Ahmed Şemsüddîn) Dâru'l-Kütübî'l İlmiyye, Beyrut, 2. Baskı, 1424/ 2004, c.1-2, s. 226-227; Şaban Muhammed İsmail, " el- Medhâl ilâ İlmi'l-Kıraât" , Dâru Tayyibetü'l-Hazrâ, Mekke, 1432/2011, s. 30-31; es-Sindî, Abdulgayyûm bin Abdulğafûr, "Safahât fî ulûmi'l- Kıraât", El-Mektebetü'l-İmdâdiyye, Mekke, 3. Baskı 1430/2010, s. 17-18; El-Kattân, Menna', " Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'an" , Mektebetü'l- Meârif, Riyad, 3. Baskı, 1421/2000,s. 181.

⁴ Ünal, Mehmet, " Kur'an'ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü" , Fecr Yay. Ankara, 2005, s. 135.

Kur'an-ı Kerim'de dağınık olarak bulunan "ferşü'l-hurûf"⁵ olarak kabul edilen kıraat farklılıkları ise anlama etki ederler.

Eserde takip edilen metot ise; sûre sûre, başlıklar halinde Ebû Hanîfe'nin tercih ettiği kıraatlerin belirtilmesi ve bazı âyetlerde bu kıraat tercihinin kim/ler tarafından okunduğunun açıklanması şeklindedir. Eser içinde bir de hadis rivâyeti vardır.

⁵ Muhtar, Muhammed, " Tarihu'l-Kirâât fi'l-Meşrig ve'l- Mağrib ", İesco, 1422/2001, s. 81; Temel, Nihat, " Kirâat ve Tecvîd İstilahları ", M. Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, nu: 124, ikinci baskı, İstanbul,2009, s. 51. ayrıca bu istilahlr için bkz. Ömer Halife eş- Şaycı, " el- Mu'cemût- Tecvîdî li eşheri Elfâzı İlmî't-Tecvîd ", Ğarâs, 1. Baskı, 1431/2010.

⁶ Ed-Dânî, Ebû Amr Osman bin Saîd, " et-Teysîr fi'l- Kirââti's-Seb ", İstanbul, 1930, s. 98;İbnü'l-Cezerî, Muhammed bin Muhammed, " en-Neşr fi'l Kirââti'l-Aşr ", Mısır, c.2, s. 254; Ehvâzî, Ebi Ali el-Hasen bin Ali, " el-Vecîz fi Şerhi Kirââti's-Semaniyyeti Eimmeti'l-Emsâri'l-Hamse ", Dârü'l-Arabî'l-İslâmî, Beyrut Birinci Baskı 2002, s. 164-165; İbn Fehhâm, Ebî Bekir bin Ebî Saîd, " et-Tecrîd fi'l-Kıraati's-Seb' ", s. 397; İbn Hâleveyh, " Muhtasar Fi Şevazzi'l-Kur'an ", Kahire, s. 38; el- Kâdî, Abdülfettah, " el-Kirâatü'ş-Şazze ve Tevcihüha min Lüğati'l-Arab ", Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1401/1981, s. 42; el-Benna, Ahmed bin Muhammed b. Abdülġani, " Muhtasaru İthâfu Fudalâi'l-Beşer bi'l-Kirââti'l-Erbe'ate aşera ", Dârü İbn Hazm, Beyrut, 1431/ 2010, c.2,s. 737;et- Taberî, a.g.e., s. 249; Muhtar, a.g.e., s.82; Ünal, Mehmet, a.g.e., s. 195-196; Çetin Abdurrahman, " Kiratların Tefsire Etkisi ", Marifet Yayınları, İstanbul, 2001,s. 169-170.

⁷ Amacımız kıraat-anlam ilişkisinden ziyade kıraat tercihleri üzerinde olacaktır.

İlk olarak Abdurrahman bin Hamd ed-Dûni'den dersler aldı.¹⁷ Sonraları ilim tahsili için Bağdat, İsfahan, Nişâbur gibi başlıca ilim merkezlerine yolculuklarda bulundu.¹⁸ İncelediğimiz risâlede de bu duruma işaretlerle " *gece-gündüz, yaya ola-*

¹² İbn Hacer el-Heytemî, Ebû Hanîfe'nin kıraat ilmini Asım b. Behdele'den (ö. 127/745) öğrendiğini söylemiştir. (Bkz. Sarı Mehmet Ali, " Asım b. Behdele", DİA, c.3, s, 476.)

¹³ Kıraat ilminde otorite olacak şekilde bilmeyi kastetmiyoruz.

¹⁴ Zehebî, "*Tarihu'l-İslam ve Vefeyâtü'l- Meşâhir ve'l- A'lâm*", Dâru'l-Küttâp el-Arabî, Beyrut, 1417/1996, c. 39, s. 334;

¹⁵ "*El-Fihrisü's-Şamil li't-Türâsi'l-Arabî el- İslamî el- Mahdût/ Ulûmu'l-Kur'an Mahdûdâtü'l-Kirâât*", Müessesetü Âli Beyt, Amman, İkinci Baskı, 1994, 16. madde, s. 155; Zehebî, "*Ma'rifetü'l- Kurrâ'il-Kibâr ale't- Tabakâti ve'l- A'sâr*" ,(nşr.

Bu ilimle ilgili olarak Zehebî'nin belirttiğine göre o, ezberinden kişilerin doğum-ölüm tarihlerini, çocuklarını-ailesini ve hocalarını söyleyiverirdi. Özellikle yanında kari'lerden biri zikredilse; "...*falan şu tarihte öldü, falan şu âlimin talebesidir, falancanın şu isnadı iyidir*" gibi ifadeler kullanırdı.²⁵

Zübeyr b. Bekkâr'ın (ö. 256/870) *Kitâbü'n-Neseb'i*, İbn Düreyd'in (ö. 321/933) *el-Cemhere'si*, İbn Fâris'in (ö. 395/1004) *Mu'cemü'l-Lüga'sı* ve Ebû Ubeyd el- Herevî'nin (ö. 401/1011) *Kitâbü'l-Garîbeyn'i* ezbere bildiği metinler arasındaydı.²⁶

Kıraat ilminde ileri seviyede bir bilgin olarak karşımıza çıkan Ebü'l-Alâ'yı bu ilimde otorite olarak kabul edilen İbnü'l Cezerî (ö. 833/1429) çok

¹⁹ Hemedânî, "*Kıra'âtu Ebî Hanîfeti'n- Nûman*", vr.45b.

²⁰ İbnü'l Cezerî, "*Ğayetü'n- Nihâye*", c.1, s. 204. ayrıca Zehebî bu bilgiye ilaveten onun Bağdat'ta mescitlerde gecelediğini belirtmiştir.

²¹ Horosan'da Muhammed b. Fazl el- Furâvî'den Sahîh-i Müslim'i dinlemiştir.

Eser Eşref Muhammed Fuad Tal'at tarafından tahkik edilerek 2 cilt olarak basılmıştır.³⁶ Bu eserde Hemedânî meşhur on imamın kıraatlarını ele almaktadır.³⁷ Giriş kısmında kıraat imamlarıyla onların senetleri, rivâyet ve tarikleri hakkında bilgiler bulunmaktadır. Esere orijinallik kazandıran husus ise, kırâat-i seb'a³⁸ imamlarından sayılmayan Ebû Ca'fer Yezid b. Ka'ka' el- Kârî'ye (ö. 128/745) ilk sırada yer vermiş olmasıdır. Bu imam kırâat-ı aşera'da sekizinci imam olarak geçmektedir. Yine Ya'kûb b. El- Hadramî (ö. 205/820), Ebû Bekir Asım b. Ebî'n- Nucûd (ö.128/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/772) ve Ebu'l-Hasen Ali b. Hamza el- Kisâî (ö. 189/805)den önce yer almıştır.

3- *Şerhu Ma'htelefe fîhi ashâbü Ebî Muhammed b. Ya'kûb b.İshak el-Hadramî*

³⁴ Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, nu. 1525.

³⁵ Bilinen ilk müstakil tecvîd çalışması Musâ b. Ubeydullah el- Hakânî(325/937) ait olan “ *el-Kasidetü'r-Râiyye* veya *el-Kasidetü'l-Hakâniyye*” isimli eserdir. (bkz. Çetin, Abdurrahman, “ Kur'an Okuma Esasları”, Emin Yayınları, Sekizinci Baskı, Bursa 2010, s. 86.)

³⁶ Sılsiletü Usûli'n-Neşr, 3, Cidde I-II, 1414/1994; eserin yazma nüshaları için: Nuruosmaniye nu.86; Kütahya Vahid Paşa nu. 2819; Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi nu. 72.

³⁷ Birışık, Abdülhamit, “ Kıraat”, *DİA*, c.25, s. 432.

³⁸ İbn Mücâhid'e göre yedi kıraat imamı şunlardır:

- Nâfî' b. Abdirrahman b. Ebî Nuaym (ö. 169/ 785),
- Abdullah b. Kesîr (ö. 120/737),
- Ebû Amr b. El- A'lâ el- Mâzinî el- Basrî (ö. 154/770),
- Abdullah b. Âmir (ö. 118/736),
- Ebû Bekir Asım b. Ebî'n- Nucûd (ö. 128/745),
- Ebû Ammâre Hamza b. Habîb b. Ammare (ö. 156/772),
- Ebu'l-Hasen Ali b. Hamza b. Abdullah el- Kisâî (ö. 189/805); bu yedi imama üç imam daha ilave edilerek sayı 10'a ulaştırılmıştır. Diğer üç imam ise şunlardır: Ebû Ca'fer Yezid b. Ka'ka' (ö. 128/745), Ebû Muhammed Ya'kub b. İshak b. Yezîd el- Hadramî (ö. 205/820), Ebû Muhammed Halef b. Hişâm el- Bağdâdî (ö. 129/746)

Eserde on kıraat imamından biri olan Ebî Muhammed b. Ya'kûb b.İshak el- Hadramî(ö. 205/820)'nin talebelerinin kıraat konusundaki ihtilafları ele alınmıştır. Kitap aynı zamanda biyografik bilgilerle de süslenmiştir. Konya Yusuf Ağa Kütüphanesinde bir nüshası mevcuttur.³⁹

4- *Kitâbü'l-İntisâr fî Ma'rifeti Kurra'î'l- Müdüni ve'l-Emsâr*

İncelediğimiz eserdir. Bilinen tek yazması Antalya Elmalı Halk Kütüphanesinde. Buradan Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesine getirilmiştir.⁴²

7-*el-İktifâ' kırâ'atü İmâmi'l-Kurrâ' Ebî Amr b. El'Alâ*

Eserde yedi kıraat imamından biri olan Ebû Amr b. El- A'lâ el- Mâzinî el- Basrî'nin (ö. 154/770) kıraat tercihleri ele alınmıştır.⁴³

Ayrıca kıraat imamlarının her birinin kıraat özellikleriyle ilgili yazmış olduğu birer ciltlik kitapları, *Mâ'atü'l- Kur'an* ve 50 ciltlik *Zâdü'l-Müsâfir adlı kitaplar* Hemedânî'ye nispet edilmektedir.⁴⁴

b- Risalenin Tanıtımı/ Risalede geçen ayetler:

el- Hemedânî, Ebu'l- Alâ el- Hasen b. Ahmed “*Kıra'ât-u Ebî Hanîfe*” Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesindeki DSCN0094-DSCN0099, 41a-46a.

_____, “*Ğayetü'l- İhtisâr fî Kiraati'l- Aşerati Eimmeti'l- Emsâr*”, (thk. Eşref Fuad Talat), Sisiletü Usûli'n-Neşr, 3, Cidde, 1414/1994

el- Kâdî, Abdülfettah, “ *el-Kırâatü's-Şazze ve Tevcihüha min Lüğati'l- Arab*”, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1401/1981.

el-Benna, Ahmed bin Muhammed b. Abdülğanî, “ *Muhtasaru İthâfu Fudâlâi'l-Beşer bi'l-Kırâati'l-Erbe'ate aşer*”, Dâru İbn Hazm, Beyrut, 1431/2010.

El-Kattân, Menna', “ *Mebâhis fî Ulûmi'l-Kur'an*”, Mektebetü'l- Meârif, Riyad, 1421/2000.

es-Sindî, Abdulgayyûm bin Abdulğafûr, “*Safahât fî ulûmi'l- Kiraât*”, El-Mektebetü'l-İmdâdiyye, Mekke, 1430/2010.

es-Suyûti, Celâlüddîn Abdurrahman, “ *el- İtkân fî Ulûmi'l-Kur'an*”, “, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1427/2007.

et-Taberî, Ebî Ma'ser Abdulkerim bin Abdussamed, “ *et-Telhîs fi'l- Kırâati's-Seman*” (Thk: Muhammed Hasen) Cidde, 1412/1992.

İbn Fehhâm, Ebî Bekir bin Ebî Saîd, “ *et-Tecrîd fi'l-Kiraati's-Seb'*” Medine, 1408/1998.

İbn Haleveyh, Huseyn b. Ahmed, “*I'râbü'l- Kiraati's- Seb' ve İlelihâ*”, (thk. Abdurrahman b. Useymin) Mektebetü'l- Hancî, Kahire, 1992.

- _____ , "Muhtasar Fî Şevazzi'l-Kur'an", Kahire, İbnü'l Cezerî, Ebu'l- Hayr Muhammed bin Muhammed "Ğayetü'n-Nihâye fî Tabakâti'l- Kurra'" (thk. Ali Muhammed Ömer), Kahire, 2010.
- _____ , "Takrîbü'n-Neşr fi'l-Kırâati'l-Aşr", (Cemalüddin Muhammed Şeref), Dâru's-Sahâbe, tsz.
- _____ , "Müncidü'l-Mukriîn ve Mürşidü't-Talibîn" Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut, 1400/1980.
- _____ , "en-Neşr fi'l Kırâati'l-Aşr", Beyrut, 2010.
- Kâdî, Abdulfettah, "el-Büdûru'z-Zâhire fi'l-Kırâati'l-Aşri'l-Mütevâtire min Tarîki's-Şâtibiyye ve'd-Dürâ", Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut, 1402/1981.
- Karaçam İsmail, "Kıraat İlminin Kur'an Tefsirine Etkisi ve Mütevatir Kıratların Yorum Farklılıklarına Etkisi", Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları nu: 128, İstanbul 1996.
- Kehhâle, Ömer Rıza, " Mu'cemü'l- Mü'ellifin: Teraâcimü Musannif'l-Kütübî'l-'Arabiyye", Dâru İhyai't- Tûrâsi'l-Arabî, Beyrut, tsz.
- Kurtubî, Muhammed b. Ahmed, " el-Câmiu li Ahkâmi'l-Kur'ân", Kahire, 1387/1967.
- Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el Ensârî, "El- Câmiu li Ahkâmi'l- Kur'an", (thk. Abdulhalim el- Berdûnî), Beyrut, 1405/ 1985.
- Muhammed b. Ahmed el- Ezherî, " Kitâbü Meâni'l- Kıraat", (tah. Ahmet Ferit Mezîdî), Beyrut, 2010.
- Muhtar, Muhammed, "Tarihu'l-Kırâât fi'l-Meşrig ve'l- Mağrib", İsesco, 1422/2001.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer, "Mefâtihu'l-Ğayb/et-Tefsîru'l-Kebîr", Mısır, trs.
- Temel, Nihat, " Kırâat ve Tecvîd İstılahları", M. Ü. İlahiyat Fakültesi Yayınları, nu: 124, İstanbul, 2009.
- Ömer Halife eş- Şaycı, " el- Mu'cemü't- Tecvîd li eşheri Elfâzi İlmi't- Tecvîd", Ğarâs, 1. Baskı, 1431/2010.
- Saffet Mahmud Salim, "Fethu Rabbi'l- Beriye Şerhu'l-Mukaddimetü'l-Cezeriyye fî İlmi't-Tecvîd ve Manzûmetü'l- Cezeriyye", Mektebetü Ravâi'l-Memleke, Cidde 1430/2009.
- Sarı Mehmet Ali, " Asım b. Behdele", Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, III, İstanbul, 1991.

Şaban Muhammed İsmail, “ *el- Medhâl ilâ İlmî’l-Kıraât*”, Dâru Tayyibeti’l-Hazrâ, Mekke, 1432/2011.

Ünal Mehmet, “Kur’an’ın Anlaşılmasında Kıraat Farklılıklarının Rolü ”, Fecr Yayınları, Ankara, 2005.

Zehebî, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman, “ *Ma’rifetü’l- Kurrâi’l-Kibâr ale’t- Tabakâti ve’l- A’sâr*”,(nşr. Tayyar Altıkulaç), Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 186, İstanbul1995.

_____ , “ *Tarihu’l-İslam ve Vefeyâtü’l- Meşâhir ve’l- A’lâm*”, Dâru’l-Küttâp el-Arabî, Beyrut, 1417/1996.

Zemahşerî, Cârullah Mahmud b. Ömer, “ *El- Keşşâf an Hakâyi-ı Ğavâmizü’t- Tenzil ve Uyûni’l- Ekâvîlî fî Vücûhi’t- Te’vîl*”, (tah. Muhammed Abdüsselam Şahin), Beyrut, 1995.

Zerkânî, Muhammed Abdülazîm, “ *Menâhilü’l- İrfân fî Ulûmi’l- Kur’an*” (thk. Ahmed Şemsüddîn) Dâru’l-Kütübî’l İlmiyye, Beyrut, 2.